
 
 

CITTA’ DI SAVIGLIANO 

(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 AREA DIRIGENZIALE 1  

5° SETTORE - SERVIZI LEGALE - AMMINISTRATIVI 

 
 

Determinazione n. 124 
 

 
OGGETTO: IMPEGNO SPESA per erogazione contributo straordinario anno 2024 alla 

Fondazione Ente Manifestazioni Savigliano (€ 50.000,00 cap. 927.5) 
 

 IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

PREMESSO CHE: 

 l’amministrazione comunale, coadiuvata dalle proprie consulte, dalla Fondazione Ente Manife-
stazioni o da soggetti terzi incaricati ha organizzato negli anni ed ha intenzione di organizzare 
nel futuro numerosi eventi con lo scopo di promuovere le eccellenze del territorio e dare un im-
pulso alle attività locali; 

 è volontà dell’Amministrazione Comunale offrire alla propria collettività di riferimento un servizio 
efficiente ed efficace, che vada sempre più incontro alle esigenze dei cittadini utenti, mediante 
da un lato una moderna gestione dei servizi di promozione turistica, implementazione delle atti-
vità ricreative e culturali e dall’altro il superamento in un prossimo futuro della frammentazione 
delle attuali forme di gestione dei servizi presenti sul territorio comunale; 

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 29.10.2018 questo Comune: 
a) nella qualità di Socio Fondatore Promotore, insieme a ASSOCIAZIONE ARTIGIANI DELLA 

PROVINCIA DI CUNEO SERVICE S.R.L., CONFCOMMERCIO , CONFAGRICOLTURA , 
CONSORZIO AGRARIO DELLE PROVINCE DEL NORD ha costituito  la Fondazione di 
Partecipazione denominata “Ente Manifestazioni Savigliano”, finalizzata persegue in modo 
esclusivo le finalità di promozione, sviluppo, implementazione delle attività turistiche, ricrea-
tive, culturali,  economiche e sociali della Città di Savigliano e del suo territorio, attraverso 
la pianificazione, programmazione, organizzazione e gestione di: 
1. eventi 
2. manifestazioni 
3. fiere 
4. mostre 
5.  mercati espositivi 
6. musei 
7. uffici turistici 
8. servizi complementari 

b) ha approvato lo schema di Statuto della Fondazione di Partecipazione denominata “Ente 
Manifestazioni Savigliano” contente le disposizioni normative inerenti ordinamento, ammi-
nistrazione, poteri degli organi, cause di incompatibilità, decadenza, conflitto d’interessi, 
nonché la vigilanza e indennità, criteri e modalità di erogazione, composto da n. 29 articoli; 

c) ha approvato l’Atto Costitutivo della Fondazione di Partecipazione da stipularsi nella forma 
di atto pubblico – amministrativo a rogito del Segretario Generale; 

 con atto Rep. n. 22534 del 23/11/2018, registrato in data 26/11/2018 al n. 87 serie 1 T, è stata 
dunque costituita la Fondazione di partecipazione denominata “Ente Manifestazioni Savigliano”; 



 tale Fondazione, come indicato all’art. 8 dello Statuto, prevede quali “Fondatori promotori”: il 
Comune di Savigliano, l’Associazione Artigiani della Provincia di Cuneo Service S.r.l.; 
l’Associazione del Commercio, del Turismo e dei Servizi della zona di Savigliano; la Confagri-
coltura di Cuneo; il Consorzio Agrario delle Province del Nord – Ovest, Società Cooperativa;  

 l’art. 2 del predetto Statuto indica quali scopi ed ambiti di intervento della Fondazione “le finalità 
di promozione, sviluppo, implementazione delle attività turistiche, ricreative, culturali, sociali ed 
economiche della città di Savigliano e del suo territorio, attraverso la pianificazione, program-
mazione, organizzazione e gestione di: eventi; manifestazioni; fiere; mostre; mercati espositivi; 
musei; uffici turistici; servizi complementari”; 

 nell’ottica di una maggiore efficacia ed efficienza questa Amministrazione ha individuato nella 
Fondazione di Partecipazione, il modello organizzativo più idoneo a garantire sia il raggiungi-
mento di un migliore servizio culturale qualitativo e quantitativo da offrire all’utenza, sia una 
forma di gestione più idonea e funzionale alle esigenze di autonomia organizzativa, gestionale e 
decisionale; 

 le attività della Fondazione di partecipazione sono strettamente connesse con le finalità istitu-
zionali del Comune di Savigliano; 

 nell’ambito delle manifestazioni culturali e turistiche cittadine, promosse dal Comune di Savi-
gliano, una particolare rilevanza assumono i seguenti eventi: 
a) “Fiera della meccanizzazione agricola”, con cadenza annuale indicativamente alla metà di 

Marzo; 
b)  “Quintessenza”, con cadenza annuale indicativamente alla metà di Maggio; 
c) “Festa del pane”, con cadenza biennale indicativamente alla fine di Settembre; 
d) “Incantevole Natale”, con cadenza annuale nel mese di dicembre; 

 
RITENUTO NECESSARIO prevedere uno strumento di regolazione dei rapporti giuridico – 
economici tra il Comune di Savigliano, nella sua qualità di Socio fondatore e la Fondazione “Ente 
Manifestazioni Savigliano”, avente ad oggetto gli eventi, manifestazioni culturali cittadine, come 
sopra elencati, promosse da questa Amministrazione; 
 
EVIDENZIATO che attraverso lo strumento della convenzione questa Amministrazione intende 
disciplinare l’organizzazione e gestione operativa degli eventi concordati; 
 
A TALE SCOPO con Deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 28/01/2021 veniva approvato 
lo schema di convenzione, con decorrenza dal 01/01/2021 e scadenza al 31/12/2023, con cui la 
Fondazione Ente Manifestazioni, in ossequio delle proprie finalità statutarie legate alla promozione 
turistica e culturale ed impegnandosi a seguire gli indirizzi che l’Amministrazione Comunale 
intende perseguire in una politica di promozione del territorio, accettava dal Comune di Savigliano 
l’affidamento e la gestione di alcuni eventi; 
 
CONSIDERATO CHE 

 la predetta convenzione risultata scaduta al 31.12.2023 e con Deliberazione della Giunta Co-
munale n. 42 del 22.02.2024 si dava atto di procedere alla sottoscrizione di una nuova con-
venzione per l’anno 2024 per la realizzazione delle seguenti attività: 
a) “Quintessenza”; 
b) “Festa del Pane”; 
c) altri eventi concordati tra le parti;  
d) l’assistenza e la collaborazione relativa a “Savix Comics and Bricks”; 
e) l’assistenza e supporto amministrativo per lo sviluppo grafico, pubblicitario e promozionale 
eventi annuali organizzati dall’Assessorato alle Manifestazioni cittadine; 

 

 il Comune, quale compartecipazione a titolo di contributo all’organizzazione degli eventi pre-
detti, si impegna a corrispondere alla Fondazione Ente Manifestazioni Savigliano un contributo 
onnicomprensivo dell’importo massimo di € 50.000,00 (cinquantamila euro) per l’anno 2024 , a 
seguito di idonea rendicontazione, qualora necessaria in relazione all’attività prestata secondo 
le previsioni dell’art.1, attestante le entrate e le spese effettivamente sostenute e non già og-
getto di contributo da parte di altri soggetti terzi; 

 



ACCERTATO che tale spesa trova disponibilità negli stanziamenti previsti a Bilancio 2024 al cap. 
927.5 “CONTRIBUTO ANNUO ALLA FONDAZIONE ENTE MANIFESTAZIONI PER 
REALIZZAZIONE EVENTI SAVIGLIANESI”, risulta dunque necessario procedere all’impegno della 
spesa sui rispettivi bilanci di competenza; 
 
VISTI e RICHIAMATI: 

 l’art. 12 Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

 l’art. 26 D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

 il parere della  Corte  dei Conti – Sezione Regionale di Controllo per il Piemonte - 
133/2018/PRS con riferimento alla fattispecie di erogazione di contributi pubblici a Fondazio-
ne, come per estratto riportato: “ Non sfugge alla Sezione, infatti, l’assoluta legittimità di con-
tributi in favore di soggetti privati, anche fondazioni, ove questi esercitino funzioni e compiti a 
favore della collettività e rientranti nelle finalità dell’ente pubblico socio (o fondatore): ricono-
sciuto l’interesse generale dell’attività, la natura pubblica o privata del soggetto che la svolge 
e, in quanto tale, riceve il contributo risulta indifferente, posto che la stessa amministrazione 
pubblica opera ormai utilizzando, per molteplici finalità (gestione di servizi pubblici, esternaliz-
zazione di compiti rientranti nelle attribuzioni di ciascun ente), soggetti aventi natura privata.  
Cionondimeno, il finanziamento pubblico deve essere configurato in modo tale da escludere 
un ripiano delle perdite di una fondazione costituita nelle forme del codice civile.  E ciò, va ri-
cordato, tenuto conto che la fondazione, ente morale, dotato di personalità giuridica e discipli-
nato dal codice civile, ha quale elemento costitutivo essenziale l’esistenza di un patrimonio 
destinato alla soddisfazione dello scopo per il quale l’ente è stato costituito. Ove il patrimonio 
non sia sufficiente per raggiungere lo scopo o venga meno, ai sensi delle norme civilistiche, la 
fondazione si estingue e il suo patrimonio residuo è trasferito ad organi che abbiano finalità 
analoga, a meno che la competente autorità provveda alla trasformazione in altro ente. In re-
lazione alla possibilità di erogare contributi, la magistratura contabile ha reso numerosi pareri, 
ritenendo ammissibile, a determinate condizioni, l'erogazione finalizzata alla conservazione o 
all'incremento del patrimonio destinato allo svolgimento dell'attività istituzionale dell'ente mo-
rale (ex plurimis, vd. Corte dei conti, 4 sez. contr. Lombardia, 28 gennaio 2009, n. 10; sez. 
contr. Piemonte, 30 luglio 2013, n. 290). Affinché il sostegno sia legittimo, tuttavia, occorre che 
esso sia inquadrato all’interno di un quadro convenzionale: ciò al fine di assicurare la neces-
saria trasparenza, da parte dell’ente pubblico, e l’esigenza di corretta gestione (attraverso 
idonea programmazione) per l’ente beneficiario.  Solo la presenza di un perimetro conven-
zionale (con previsione, cioè, delle risorse necessarie ad integrare il capitale di dotazione o a 
compensare la gestione di un servizio) permette di mantenere il contributo pubblico all’interno 
della sua corretta qualifica formale (id est, di sovvenzione di attività culturali di interesse pub-
blico). Particolare cautela dovrà essere posta nella verifica della corrispondenza dell’entità del 
contributo all’effettiva utilità conseguita dalla comunità locale con la fruizione del servizio pre-
stato in convenzione dalla Fondazione. Naturalmente, la Sezione chiarisce che “Al fine di rag-
giungere lo scopo per il quale è costituita, la fondazione può intraprendere un’attività nell'am-
bito della quale può concludere specifici accordi con soggetti privati o pubblici, i quali, in rela-
zione ai servizi richiesti o alla particolare importanza dell'attività svolta dalla fondazione in un 
determinato ambito territoriale o ambientale, possono erogare sia corrispettivi per i servizi ri-
cevuti che contributi a destinazione vincolata”; 

 il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023; 

 il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 il D.Lgs. n. 165/2001; 

 lo statuto comunale; 

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 38 
del 22.11.2023; 

 il regolamento comunale dei contratti; 

 il regolamento comunale sui controlli interni; 

 il regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e servizi; 

 il Decreto Sindacale n. 21 del 07.12.2023 di conferimento dell’incarico dirigenziale relativo 
all’Area 1 del vigente Organigramma comunale, ai sensi dell’art. 110, comma 1 del D.Lgs. n. 
267/2000 e dell’art. 24 del vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 



Servizi ed il contestuale incarico di Responsabile del Settore 5° - “Servizi Legale – Ammini-
strativi” a norma dell’art. 6, comma 8, del vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale 
degli Uffici e dei Servizi; 

 la Deliberazione consiliare n. 57 del 20.12.2023 con la quale è stata approvata la nota di ag-
giornamento al DUP per il periodo 2024/2026; 

 la Deliberazione consiliare n. 58 del 20.12.2023 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per il triennio 2024/2026; 

 la Delibera di Giunta Comunale n. 5 del 15.01.2024 con la quale è stato approvato il PEG 
2024/2026; 

 la delibera della Giunta Comunale n. 6 del 30.01.2024 ad oggetto: “Piano triennale di preven-
zione della corruzione e per la trasparenza 2023/2025 – Approvazione definitiva”;  

 

DETERMINA 
 
1. di impegnare la spesa per l’erogazione del contributo straordinario alla Fondazione Ente Mani-

festazioni, imputando le somme come segue: 
Bilancio 2024 

€ 50.000,00 cap. 927.5 CONTRIBUTO ANNUO ALLA FONDAZIONE 
ENTE MANIFESTAZIONI PER REALIZZAZIONE 
EVENTI SAVIGLIANESI 

Missione 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero 

Programma 01 Sport e tempo libero 

Titolo 1 Spese correnti 

Macro 104  Trasferimenti correnti 

Piano 
Finanziario 

V° livello 
U.1.04.03.99.999 

Trasferimenti correnti a altre imprese 

Creditore  Fondazione Ente Manifestazioni Savigliano 

 
2. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevo-
le è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile 
del servizio; 
 

3. di dare atto che il presente impegno di spesa viene disposto ai sensi dell’art. 183 comma 3 del 
D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e che le conseguenti spese potranno essere effettuate subordi-
natamente agli adempimenti previsti dal D.Lgs. stesso e dal D.Lgs. 118/2011; 
 

4. di dare atto che tale contribuzione a favore di un Ente non commerciale rientra come intervento 
straordinario, ai sensi ex art. 12 Legge n. 241/90 ed è finalizzato a sostenere iniziative 
nell’interesse della collettività in ossequio al principio di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 
Cost.; 
 

5. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
 

6. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta 
generale ed all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura fi-
nanziaria della spesa. 

 
 

Savigliano, lì 25 giugno 2024  IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

PAOLO GOLDONI 
 

(Firmato Digitalmente) 

 


